
Referat fra Mejeristuddannelsens lokale uddannelsesudvalg (forkortet LUU i daglig tale), 23. april 
2025, Kold College 

Tilstede: Lone Agri (3F, Taulov), Michael S Juhl (NNF, Branderup), Lars Lund (NNF, Bislev), Lars Gram 
(NNF og formand), Eva Jahnsen (3F), Jakob Pedersen (Arla, Holstebro), Sara M Grøndal (Arla, DP), 
Michael Sørensen (Arla, Arinco), Ole E Hansen (Arla, Slagelse), Mette M Toft (Thise), Maria-Christina 
Sørensen (Arla og næstformand), Hanne L Greisen (MFU), Mikkel Huldgaard Skaar (elevrepræsentant), 
Lise Thomsen (Kold, ledelsesrepræsentant), Mads Gommesen (Kold, lærerrepræsentant), Christina 
Munk (Kold, referent),  

Afbud: Kristian Jensen (NNF, Mammen) 

Dagsorden og referat 

1. Velkomst og godkendelse af dagsorden 

Særlig velkommen til Eva Jahnsen som afløser Karin Olsen fra 3F, og til Mikkel H Skaar som er ny 
elevrepræsentant. Ingen ændringer til dagsorden. 

2. Godkendelse af referat herunder opfølgning fra 28. november 2024 

Godkendt uden yderligere kommentarer 

3. Årshjul 2025 og generelt årshjul. 

Lise gennemgik årshjulet for det kommende år og de ændringer, der er lavet, som følge af at mødet i 
januar blev aflyst. Årshjulet var sendt ud med indkaldelsen. 

4. Opfølgning på ETU og VTU, ved Christina Munk 

Christina gennemgik resultaterne og handleplaner af 2024 VTU 
(Virksomhedstilfredshedsundersøgelse) og ETU (Elevtilfredshedsundersøgelse), materialet er delt 
sammen med referatet. 

Resultatet af VTU’en lever op til skolens forventning til samarbejdet med de elevansvarlige og hvordan 
dette samarbejde opleves i dagligdagen. I undersøgelsen er der blevet efterspurgt mere oplysning om 
elevarbejdet på skolen og hvad eleven foretager sig mens eleven er på skole. Skolen overvejer, 
hvorledes dette kan gøres fremadrettet. Et kendetegn ved mange af de elevsteder, der efterspørger 
mere information i VTU’en, er, at det er de elevsteder der ikke deltager fællesmøderne mellem 
elevsteder (branchen) og skolen i forbindelse med svendeprøveafslutningerne. Mette Toft tilbyder sin 
hjælp, hvis der skal yderligere supporteres i forhold til ikke-Arla virksomhederne. 

LUU anerkender vigtigheden af funktionen elevansvarlig ude på virksomhederne. 

ETU’ens handleplan blev vist. Eleverne har vist stort engagement i udarbejdelsen, eleverne er i det 
daglige godt tilfredse med dagligdagen på Kold. Der var ikke yderligere kommentarer fra udvalget. 

5. Status EU projekt – CoVE ved Cecilie og Christina  

Cecilie lavede en opdatering på CoVE projektet siden hun deltog i november. materialet er delt 
sammen med referatet. 

Der har været afholdt online konferencer for undervisere i Bæredygtighed og Plantebaseret 
mejeriproduktion, og i starten af maj afholdes en om Automation. Cecilie har været i Tyskland og 



undervise i mejerifagligt engelsk. Udvalget der arbejder med kvalitet og feedbackloops er blevet 
næsten færdige med nøgletalsoversigten, (som også er vedlagt i kopi med referatet), den blev 
præsenteret for LUU. LUU var enige om, at oversigten giver et godt overblik over, hvor vi er henne med 
uddannelsen, og oversigten vil fremadrettet blive gennemgået halvårligt på LUU. Der arbejdes på at 
nøgletalsoversigten lægges på skolens hjemmeside. 

6. Fastholdelse og frafald  

Christina gennemgik, hvordan det går med fastholdelse og fravær, materialet er delt sammen med 
referatet. Som en del af dette blev skolens indsats i forhold til elever, der har brug for særlig støtte 
gennemgået, støtten kaldes i daglig tale SPS, dette er en forkortelse for specialpædagogisk støtte. 

Tal for frafald findes på nøgletalsoversigten. Generelt er der lavt frafald på mejeristuddannelsen. På 
grundforløb falder nogle elever fra grundet forkert uddannelsesvalg, og der er enkelte elever, der 
gennemfører grundforløbsprøven, som ikke finder en læreplads og dermed falder fra. På hovedforløb 
har man tidligere ikke systematisk opgjort tallene for frafald, det er skolen startet på nu, og der er et 
lavt frafald (ca. 4 elever sidste kalenderår). Skolen vil fremadrettet være opmærksomme på 
årsagskoderne der vælges, når en elev stopper. 

De elevansvarlige fortæller, at hvis elever falder fra, så sker det typisk efter gensidig aftale og oftest 
inden prøvetiden udløber. Det fortælles, at man har en skærpet fokus på profilen, man ansætter som 
elev, og generelt er der stor tilfredshed med eleverne. 

Alle elever bliver spurgt til behovet for støtte til optagelsessamtalen, og lærestederne opfordres også 
til at tale med deres elever om behovet for støtte. Skolen søger støtten og har indtil nu sjældent 
oplevet, at eleverne ønsker støtten med ud på arbejdspladsen. Skolen vil gå mere aktivt ind i at 
anbefale eleverne, at de tager deres støtte med ud på virksomheden. LUU støtter op om vigtigheden af, 
at eleverne ikke er bange for at åbne op omkring deres behov både i forhold til skole og 
virksomhederne, og det kan også være en snak, man skal have løbende under uddannelsen. 

7.  LUP for hovedforløb 3 

Lise gennemgik LUP for H3, materialet er delt sammen med referatet. LUP for mejeristuddannelsen 
findes på skolens hjemmeside her. 

I forbindelse med gennemgangen blev det fortalt, at dette forår har 50 % af H3-eleverne valgt at tage 
14 dage på UPU (Uddannelses- og praktikophold i udlandet). UPU er betalt af ERASMUS+-midler, 
resten af eleverne bliver hjemme. Så længe skolen kan få midler til dette ophold, vil eleverne blive 
tilbudt at komme afsted som en del af H3-forløbet. LUU undrer sig over at ikke flere elever ønsker at 
rejse ud, når turen ikke skal egenfinancieres. 

Til det ene valgfag der tilbydes på H3, projektarbejde, ønsker skolen at finde en virksomhed at 
samarbejde med om et mini-projekt, eleverne kan lave. Forløbet skal finde sted over 2 uger. På mødet 
var der en drøftelse af, om 2 ugers projektarbejde med en virksomhed giver eleverne de færdigheder, 
som man har ønsket med faget. Formålet med faget skulle være at introducere eleverne til redskaber 
til projektarbejde og faserne i projektarbejde, og kan de nå både dette og gennemføre et lille projekt på 
det, der svarer til en uges undervisning? Skolen arbejder videre med faget. 

Mads er underviser på det nuværende H3, og fortalte kort om de ændringer, der er sat i gang i 
undervisning på version 11. Flipped learning bliver brugt, det betyder at eleverne har læst teori inden 

https://kold.instructure.com/courses/1696


undervisningen starter, og så bliver teorien ikke gennemgået, men eleverne anvender teorien til at løse 
opgaver. Eleverne arbejder case baseret, det giver elevaktiverende undervisning, og eleverne er 
motiverede for undervisningen og har givet en god feedback indtil videre. 

8. Påbygningsfag – fokus på akademifagene og hvad er mulighederne for AU-uddannelse 

Lise gennemgik tallene for de tre akademifag, der udbydes som en del af de påbygningsfag en stor del 
af mejerieleverne vælger, materialet er sendt ud med referatet. Maria-Christina viste brochuren for de 
akademimoduler MUF (Mejeribrugets Uddannelsesfond) udbyder (også sendt ud med referatet). Der er 
pt. gang i flere akademimoduler finansieret af MUF som efter-/videreuddannelse. 

Når eleverne på mejeristuddannelsen vælger påbygningsfag, som samtidig er akademimoduler, så kan 
de optjene op til 20 ECTS-point under deres mejeristuddannelsen. Disse kan efterfølgende bruges på 
en akademiuddannelse, som ofte er 60 point samlet. Ved at have taget akademifag under 
mejeristuddannelsen er eleverne allerede godt på vej til at åbne gode muligheder for efterfølgende 
uddannelse. 

LUU drøftede, hvorledes man kan få flere elever til at vælge akademifagene og dermed tidligt åbne 
døren for efter-/videreuddannelse. Hvorledes gøres det mere synligt for eleverne, hvad mulighederne 
er efterfølgende, og hvad betydning de optjente ECTS-point kan have? Elever skal opleve det som en 
mulighed for at gøre sig attraktiv/for at dygtiggøre sig/for at styrke dem. 

På mødet blev det besluttet, at fremadrettet når man tilmelder sig et påbygningsfag som også er 
akademifag, så er man automatisk tilmeldt eksamen. Eksamen kan vælges fra, og hvis man vælger 
eksamen fra, skal dette aftales med den elevansvarlige. 

Som afrunding på punktet konkluderede formanden, at vi er godt på vej med akademifagene, og at en 
MUF aftale også i fremtiden er en ganske god idé. 

9. Aktiviteter på skoleophold 

Lise præsenterede de forskellige aktiviteter på skoleopholdene, hvor der er besøg på/af virksomheder 
og/eller inviterede gæsteunderviser som en del af undervisningen. Præsentationen var både i forhold 
til, hvordan status er pt, og med ønsker til fremtiden. Materialet er delt sammen med referatet. 

Når der ”søges” efter en gæsteunderviser, skal det specificeres 1) Antal moduler (og placering af 
disse), 2) Målpinde der skal dækkes af gæsteunderviser og 3) behov for eventuelle øvelser 
(praktisk/teoretisk). 

Der blev på mødet drøftet forskellige muligheder som fx en gæsteunderviser til H2, der kunne komme 
og fortælle noget om negativ mikrobiologi i praksis (fx listeria), eller en gæsteunderviser der kunne 
komme og fortælle, hvordan virksomhederne arbejder med automation i det daglige arbejde. Skolen 
arbejder videre med forløbene og ønsker til fremtiden. Skolen henvender sig, når specifikke ønsker 
skal konkretiseres. 

10. Et skoleophold 

Lise gennemgik hvordan undervisningen tilrettelægges i dag på skoleopholdene, materialet er delt 
sammen med referatet. Eksempler på skemaer var delt med mødeindkaldelsen. 

Der blev på mødet udtrykt bekymring over, at eleverne undervises 22 timer om ugen, andre skoler 
leverer mere skemalagt undervisning nævnes der. De 15 timer, der er mellem 22 timers undervisning 



og en 37 timers arbejdsuge (for eleverne), anvendes til pauser (ca. 1 time dagligt) og til ”studietid” som 
fremgår af elevernes skema. Studietid er uden skemalagt underviser og viser eleverne den tid, hvor 
eleverne forventes at læse lektier, arbejde med egen læring, har tid til opgavefordybelse, løse 
gruppeopgaver, passe deres produkter i mejeriet mm. For at eleverne kan bruge studietiden fra starten 
af et skoleophold, så skal der være læseplaner/modulplaner tilgængelige evt. suppleret med 
oplysninger fra underviser om hvad studietiden med fordel kan anvendes til. 

LUU drøftede undervisning/læring, og hvornår/hvordan læring finder sted, herunder vigtigheden af at 
eleverne både de unge elever og vokseneleverne også selv påtager sig ansvaret for deres læring. Det er 
skolen opfattelse, at det gør en stor gruppe af eleverne, og at eleverne gerne vil dygtiggøre sig så meget 
som muligt. Desto længere de kommer i deres forløb/uddannelse, desto mere fokuserede bliver de 
typisk på deres egen dygtiggørelse. 

Der er en stor del af undervisningen/læringen, som er planlagt omkring gruppearbejde, dette er bl.a. 
for at forberede eleverne på svendeprøven, som foregår i grupper, og for at forberede dem til at indgå i 
teamsamarbejde på deres arbejdspladser. Gruppearbejde indgår som en del af elevernes arbejde i 
undervisningen, og de fleste fortsætter i studietiden og i deres fritid, hvor mange sætter sig sammen 
på skolehjemmet og fortsætter deres arbejde. 

Skolen oplyste under drøftelsen, at eleverne modtager online undervisning nogle fredage i løbet af et 
skoleforløb (H1-H3). Det er et initiativ, der er indført for at øge elevtrivslen, da det giver eleverne 
mulighed for at køre hjem til familien torsdag efter endt undervisning, og følge undervisningen 
hjemmefra fredag. Onlineundervisningen er tilrettelagt med aktiviteter, som egner sig til denne type af 
undervisning, og den vil som udgangspunkt ikke bestå af lange forløb med fælles tavle undervisning. 
Den skemalagte online undervisning er en del af den tilrettelagte undervisning, og der registreres 
fravær på samme måde som ved klasseundervisning. 

LUU havde en god drøftelse og meningsudveksling omkring perspektiverne på skemaer, undervisning 
og læring og de muligheder og potentialer området indeholder. Der er et ønske om præcise rammer for 
hvordan/hvor meget undervisning, eleverne skal have. 

11. Evt. 

Der kom ikke noget nyt op under evt. Alle var enige om at det havde været et godt møde trods den 
lange dagsorden, og at dagsorden fremadrettet skal have god plads til de drøftelser, der er behov for 
under punkterne, så det ikke blot bliver orientering, og skolen der fremlægger. 

06-05-2025 Christina Munk 

 


